
                                                            Iter 11333 del 15/09/2021 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPB006/282   DEL 15/09/2021 

 

DIPARTIMENTO: RISORSE 
 

SERVIZIO: Entrate 

 

UFFICIO: Recupero coattivo, mediazione e contenzioso 

 
OGGETTO: Estensione fino a concorrenza del quinto d’obbligo dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 

106, comma 12, D. Lgs.50/2016, per l’affidamento alla SOGET S.p.a. della riscossione coattiva ruolo 2009 

post sisma provincia di L’Aquila fuori cratere. CIG 747831224°. ATTO URGENTE 

 

PREMESSO 

- che l’11.10.2018 è stato stipulato, tra la Regione Abruzzo e la SO.G.E.T. Spa aggiudicataria di apposita 

procedura ad evidenza pubblica indetta ai sensi dell’art. 164 e seguenti del D. Lgs. 50/2016, il contratto di 

affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva della tassa automobilistica regionale e di 

altre entrate regionali di natura anche non tributaria (Rep. N. 19438 – raccolta n. 10749); 

- che il predetto contratto e tutta la documentazione che costituisce fonte di obbligazione contrattuale sono 

pubblicati e scaricabili nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente 

https://www.regione.abruzzo.it/content/affidamento-concessione-del-servizio-di-riscossione-coattiva-

entrate-regionali; 

- che l’art. 4 “Durata del Servizio e Base d’Asta” del capitolato speciale d’oneri ha dato atto dell’aleatorietà 

del numero delle partite che avrebbero potuto essere affidate al concessionario e dell’importo reale delle 

riscossioni, stabilito che non sono state poste a base d’asta le spese postali legate alle notifiche e alle 

comunicazioni ai contribuenti né le spese relative alle procedure esecutive incardinate dal concessionario 

per il recupero del credito e prevista la possibilità di variazioni in aumento e in diminuzione delle prestazioni 

contrattuali fino alla concorrenza di un quinto del valore complessivo del contratto agli stessi prezzi, patti 

e condizioni dello stesso, secondo la disciplina dell’art.  106, comma 12, del D.lgs. 50/2016; 

 

PRECISATO che 

- il valore dell’affidamento, determinato quale aggio spettante al concessionario sulla base dell’ammontare 

stimato di riscossioni a fronte delle partite stimate da affidare è pari a € 1.207.174,50 (oltre a IVA e somme 

a disposizione dell’Amministrazione); 

- che al concessionario SO.G.E.T. SPA spetta un aggio pari al 5,70% sul valore delle partite riscosse, a 

totale carico dei contribuenti; 

- che in capo all’Amministrazione Regionale maturano oneri legati: 

a. all’IVA maturata sull’aggio pagato dai contribuenti; 

b. al rimborso degli oneri connessi alle notifiche e alle comunicazioni inviate ai contribuenti 

limitatamente all’importo effettivamente sostenuto dal Concessionario, nei soli casi disciplinati 

all’art. 18 dell’Allegato B (Attività in capo al Concessionario) al capitolato d’Oneri (dimostrata 

inesigibilità del credito e a seguito di discarico totale del credito); 

c. al rimborso delle spese per procedure cautelari ed esecutive di cui agli allegati A e B del D.M. 21 

novembre 2000 in caso di mancata riscossione per qualunque motivo non imputabile al 

Concessionario; 

 

https://www.regione.abruzzo.it/content/affidamento-concessione-del-servizio-di-riscossione-coattiva-entrate-regionali
https://www.regione.abruzzo.it/content/affidamento-concessione-del-servizio-di-riscossione-coattiva-entrate-regionali


DATO ATTO che 

1. con DPB006/439/2018, a seguito dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva sono state impegnate le 

somme stimate a carico dell’Amministrazione per il periodo 2018-2020; 

2. nel corso del primo biennio contrattuale sono state affidate per il recupero coattivo alla SO.G.E.T. SPA 

le partite creditorie relative alla tassa automobilistica regionale delle annualità d’imposta 2011 e 2012 di 

importo pari a circa 54,7 milioni di euro 

3.  con DPB006/404/2020 è stato impegnato l’importo di € 60.000,00 (imp.4961/2020) quale importo 

stimato spettante al medesimo concessionario per l’attività affidata da svolgersi nel corso del 2021; 

 

DATO ATTO, inoltre, che 

- a decorrere dai commi 1 e 2 dell’art. 68 “Sospensione dei termini di versamento   dei   carichi   affidati 

all'agente della riscossione” del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, con successivi decreti è stata disposta la sospensione delle attività 

dell'agente della riscossione; 

- che con verbali del 09.04.2021 e del 31.08.2021 l’Amministrazione Regionale e la SO.G.E.T. Società di 

gestione Entrate e Tributi Società per Azioni S.p.A., hanno preso atto dei decreti di sospensione delle 

attività di riscossione coattiva nonché rispettivamente disposto e accettato: 

  la sospensione per n. 542 giorni - ovvero dall’08.03.2020 al 31.08.2021- delle attività previste nel 

contratto di Concessione del servizio di riscossione coattiva della tassa automobilistica regionale e 

di altre entrate regionali di natura anche non tributaria CIG 747831224A, Rep. n. 19438 Raccolta 

n. 10478; 

 lo spostamento dall’11.10.2021 al 05.04.2023 del primo termine di scadenza del Contratto di 

Concessione; 

 lo spostamento alla data del 05.10.2022 del termine entro il quale l’Amministrazione Regionale 

potrà esercitare la facoltà di richiedere la prosecuzione delle attività in capo al Concessionario per 

un ulteriore biennio, da esercitarsi con le modalità di cui all’art. 4.4 del contratto; 

 

RILEVATA la necessità di procedere al recupero coattivo della tassa automobilistica non corrisposta per 

l’anno 2009, in quanto sospesa a causa del sisma del 6 aprile 2009, dovuta dai contribuenti residenti nella 

provincia di L’Aquila (fuori cratere), per la quale sono stati notificati avvisi di accertamento entro il termine 

prescrizionale del 31.12.2018 che risultano a tutt’oggi non pagati; 

 

QUANTIFICATI da ACI, in n. 11.655 le partite 2009 (fuori cratere) da recuperare ed in € 3.449.082,23 il 

loro valore complessivo delle medesime partite; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento delle partite relative al 2009 (fuori cratere) all’Agenzia delle Entrate 

Riscossione (ADER) comporterebbe a carico dell’Amministrazione Regionale oneri di riscossione - nella 

misura fissata dall’art. 17 “Oneri di funzionamento del servizio nazionale della riscossione” del D. Lgs. 

13.04.1999 n.112 – gravati da IVA mentre l’affidamento delle medesime partite alla SO.G.E.T. SPA porrebbe 

a carico della Regione la sola IVA maturata sull’aggio pagato in toto dai contribuenti; 

 

RILEVATA, altresì, la possibilità, nel rispetto delle disposizioni contrattuali, di variare in aumento le 

prestazioni contrattuali affidate alla SO.G.E.T. SPA fino alla concorrenza di un quinto del valore complessivo 

del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni dello stesso, secondo la disciplina dell’art.  106, comma 12, 

del D.lgs. 50/2016; 

 

PRECISATO, poi, ai fini della verifica del limite di legge, che,  

- a fronte di un valore di partite affidabili contrattualmente alla SO.G.E.T. SPA, stimate inizialmente in 

52,5 milioni di euro, la possibile variazione in aumento del quinto del valore complessivo del contratto 

rende affidabili entro il primo triennio contrattuale ulteriori partite per 10,5 milioni di euro; 

- le partite relative all’anno di imposta 2009 (fuori cratere), di valore pari a circa 3,5 milioni di euro non 

eccedono, anche considerando l’importo delle partite delle annualità 2011 e 2012 già affidate, l’importo 

massimo di 63 milioni di euro; 



- è possibile stimare, sulla base dei trend storici, un incasso delle partite 2009 (fuori cratere), nel prossimo 

triennio pari a circa un milione di euro, con maturazione in favore del concessionario di circa € 57.000,00 

di aggi (a totale carico dei contribuenti) e di € 12.540,00 di IVA (a carico dell’Amministrazione 

Regionale); 

- è possibile stimare un valore di rimborsi spese che potrebbero restare potenzialmente a carico 

dell’Amministrazione regionale di importo prudenziale pari € 114.000,00, determinato considerando sia 

le spese maturate sulle partite relative agli anni 2011-2012 affidate a ottobre 2018 (come comunicate dal 

Concessionario) che il costo di notifica delle  n. 11.655 partite/ingiunzioni di pagamento, oltre a qualche 

possibile ri-notifica, determinato secondo le tariffe di Poste Italiane SPA relative alla notifica degli atti 

giudiziari; 

-  il rapporto tra le spese potenzialmente a carico della Regione (€ 126.540,00) a seguito dell’affidamento 

delle partite 2009 (fuori cratere) e il valore contrattuale (pari a € 1.207.174,50), pari al 10,48%, viene 

esplicitato per mera chiarezza ed esigenza di copertura finanziaria non essendo né l’Iva maturata sul 

corrispettivo del concessionario né i rimborsi spese costitutivi della base d’asta e non partecipando,  i 

medesimi componenti di costo, alla determinazione del valore contrattuale, quantificato esclusivamente 

avendo riguardo all’aggio/compenso riscuotibile dal concessionario a seguito dell’affidamento, aggio a 

totale carico dei contribuenti interessati dall’attività di recupero coattivo; 

- l’importo effettivo delle somme dovute alla SO.G.E.T. S.p.A per l’attività svolta  su tutte le partite affidate 
in riscossione coattiva risente dell’alea di incertezza legata alle somme che saranno effettivamente 

riscosse dai contribuenti nel periodo compreso tra la ripresa delle attività ed il termine di scadenza 

contrattuale (05.04.2023) - che, come previsto all’art. 4 del contratto, potrà essere oggetto di protrazione 

per un ulteriore biennio ai sensi dell’art. 167, comma 4, lettera a) del D. Lgs 50/2016 (e arrivare sino al 
05.04.2025) - e all’andamento delle riscossioni ed è quindi suscettibile di adeguamenti annuali;  

 

RITENUTO 

1. di dover estendere il contratto stipulato tra la Regione Abruzzo e la SO.G.E.T. Spa, aggiudicataria di 

apposita procedura ad evidenza pubblica indetta ai sensi dell’art. 164 e seguenti del D. Lgs. 50/2016, 

relativo all’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva della tassa automobilistica 

regionale e di altre entrate regionali di natura anche non tributaria (Rep. N. 19438 – raccolta n. 10749); 

2. di dover affidare alla SO.G.E.T. S.p.A la riscossione coattiva delle partite relative alla tassa 

automobilistica dell’anno di imposta 2009 (fuori cratere) del valore di circa 3,5 milioni di euro; 

3. di dover assicurare la copertura finanziaria all’IVA e ai possibili rimborsi spese connessi al presente 

affidamento, pur con i limiti di stima illustrati nel precisato che precede, disponendo i seguenti impegni 

di spesa sui capitoli, sulle annualità e per gli importi di seguito riportati: 

 

4. di dover dare atto che:  

1. la presente estensione contrattuale non costituisce nuovo affidamento e pertanto rimane confermato 

il CIG 747831224A;  

2. che sia l’importo delle partite affidate con l’estensione contrattuale di cui sopra che le spese stimate 

per la medesima sono contenuti nei limiti del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs 

50/2016, così come esplicitato nelle precisazioni in premessa; 

3. rimangono confermate le condizioni contrattuali originarie stabilite tramite stipula del contratto;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva di cui al DURC in atti; 

 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nella autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della L.R. n. 77/1999;  

 

Capitolo 11465/1 Capitolo 11465/3

2021 -                              114.000,00           

2022 3.762,00                    -                          

2023 8.778,00                    -                          

TOT 12.540,00                  114.000,00           

Estensione contrattuale  SOGET SPA

IVA su aggi e rimborsi spese
Annualità 



     D E T E R M I N A  

 

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:  

 

1. di estendere il contratto stipulato tra la Regione Abruzzo e la SO.G.E.T. Spa, aggiudicataria di apposita 

procedura ad evidenza pubblica indetta ai sensi dell’art. 164 e seguenti del D. Lgs. 50/2016, relativo 

all’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva della tassa automobilistica regionale e 

di altre entrate regionali di natura anche non tributaria (Rep. N. 19438 – raccolta n. 10749);  

2. affidare alla SO.G.E.T. S.p.A la riscossione coattiva delle partite relative alla tassa automobilistica 

dell’anno di imposta 2009 (fuori cratere) del valore di circa 3,5 milioni di euro; 

3. di assicurare la copertura finanziaria all’IVA e ai possibili rimborsi spese connessi al presente 

affidamento, pur con i limiti di stima rappresentati nelle precisazioni illustrate nelle precisazioni in 

narrativa, disponendo i seguenti impegni di spesa sui capitoli, sulle annualità e per gli importi di seguito 

riportati: 

 

4. di dare atto che:  

 la presente estensione contrattuale non costituisce nuovo affidamento e pertanto rimane confermato 

il CIG 747831224A;  

 che sia l’importo delle partite affidate con l’estensione contrattuale di cui sopra che le spese stimate 

per la medesima sono contenuti nei limiti del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs 

50/2016, così come esplicitato nelle precisazioni in premessa; 

 rimangono confermate le condizioni contrattuali originarie stabilite tramite stipula del contratto;  

5. di precisare che l’importo effettivo delle somme dovute alla SO.G.E.T. S.p.A per l’attività svolta  su tutte 
le partite affidate in riscossione coattiva risente dell’alea di incertezza legata alle somme che saranno 

effettivamente riscosse dai contribuenti nel periodo compreso tra la ripresa delle attività ed il termine di 

scadenza contrattuale (05.04.2023) - che, come previsto all’art. 4 del contratto, potrà essere oggetto di 

protrazione per un ulteriore biennio ai sensi dell’art. 167, comma 4, lettera a) del D. Lgs 50/2016 (e 
arrivare sino al 05.04.2025) - e all’andamento delle riscossioni ed è quindi suscettibile di adeguamenti 

annuali;  

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio – Ragioneria DPB014 per le registrazioni 

contabili di competenza, evidenziando come gli impegni richiesti per l’affidamento alla SO.G.E.T. 

S.p.A delle partite 2009 (fuori cratere) rivesta carattere di urgenza al fine di consentire al medesimo 

concessionario la predisposizione e notifica delle ingiunzioni fiscali entro il termine prescrizionale 

del 31.12.2021 ed evitare il rischio di perdita di gettito fiscale; 

6. di pubblicare la presente determinazione nell’apposita sottosezione “Bandi e Contratti” della sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.  

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Barbara Mascioletti 

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Barbara Mascioletti 

(firmato elettronicamente) 

 

Dott.ssa Lorena D’Ercoli 

(firmato elettronicamente) 

 

 

 

Capitolo 11465/1 Capitolo 11465/3

2021 -                              114.000,00           

2022 3.762,00                    -                          

2023 8.778,00                    -                          

TOT 12.540,00                  114.000,00           

Estensione contrattuale  SOGET SPA

IVA su aggi e rimborsi spese
Annualità 


